
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.211

Sumário
    Página

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 243/GAB/SEMAD, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente  e Ofícios Nº 230/2015/GAB/SMAMTT,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Segurança 
e Defesa Civil, para a Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Trânsito e Transporte, os servidores relacionados abaixo, a partir 
de 16/01/2015, conforme acordo entre as Pastas.

 

MAT. NOME CARGO

304431 CARLOS AUGUSTO DA SILVA PINTO OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS

146671 LUCIMAR FERREIRA DOS SANTOS I AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16/01/2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 24 de fevereiro de 2015.

ELIZABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 267 – GAB/SEMAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015.

Enquadramento de progressão funcional a 
servidor do Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015, publicado no D.O.M. nº 1.118; e, em consonância com 
os artigos 14, 15, 16, 17 e 18 da Lei Nº 1.441, que institui o Plano 
de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos servidores Públicos do 
Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 12 
de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER enquadramento de progressão 
funcional ao servidor RONIMAR JOSE DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo Auxiliar Administrativo, em caráter efetivo, sob a 
matrícula nº 137351, conforme referências, níveis e datas abaixo 
descritos:

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NÍV. A PARTIR DE PROCESSO

137351 RONIMAR JOSE DE OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO
G I 16/02/2011 200550016102

015007444H I 16/02/2013

 

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 26 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 280/GAB/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, resolve:

Art. 1º RETIFICAR o Despacho/nº 60/2015/SEMAD, de 09 
de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Município nº 
1.203, de 24 de fevereiro de 2015, de Licença para Desempenho 
de Mandato Classista, Processo nº 2015003840 do Servidor 
CARLOS AUGUSTO MELO DE OLIVEIRA.

Onde se Lê:  até 26/10/2015.

Leia-se:  pelo período de 27/01/2015 a 26/10/2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 27 de fevereiro de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 281/GAB/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

Designa servidores para compor a Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho 
dos servidores estatutários da Secretaria 
Municipal de Comunicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............1
Secretaria de Finanças ............................................................8
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................9
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................9
Secretaria da Educação ...........................................................9
Secretaria da Saúde .................................................................10
Secretaria da Habitação ...........................................................10
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........11
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................12
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..12
Secretaria de Integração Social e Def. do Consumidor ........12
Publicações Particulares .........................................................13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio artigo nº 23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretária 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e de Expediente; e,

Considerando as constantes demandas de Avaliações 
Especiais de Desempenho dos servidores estatutários profissionais 
da Secretaria Municipal de Comunicação;

Considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, 
bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro 
de 2001, que aduzem:

[...]
Art. 19. Ao entrar em exercício, como condição essencial 
para a aquisição da estabilidade, o servidor nomeado 
para cargo de provimento efetivo ficará sujeito a estágio 
probatório por período de trinta e seis meses, durante o 
qual a sua aptidão e capacidade serão objeto de avaliação 
especial de desempenho, por comissão instituída para 
essa finalidade, observados os seguintes fatores e 
critérios:
I - comportamento:
a) assiduidade;
b) disciplina;
c) responsabilidade;
II - eficiência:
a) capacidade de iniciativa;
b) produtividade;
II - eficácia.
§ 1º A avaliação, de que trata o caput, dar-se-á em etapas 
autônomas entre si, que ocorrerão no mínimo a cada 
período de seis meses, até o fim do estágio probatório.
§ 2º O servidor que, atendidos os critérios da avaliação 
especial de desempenho, nos termos em que dispuser 
o regulamento, não obtiver média igual ou superior a 
cinquenta por cento em cada uma das etapas, será 
considerado reprovado e exonerado ou, se estável, 
reconduzido ao cargo anteriormente ocupado.

Lei Complementar nº46/2001:

[...]
Art. 2º O processo de Avaliação de Desempenho e de 
Avaliação Especial de Desempenho será conduzido por 
Comissões Setoriais compostas por no mínimo, três e, no 
máximo, cinco membros, sendo um deles da Secretaria do 
Planejamento e Administração, o qual será o Presidente 
da referida comissão e os restantes, do Órgão ao qual o 
servidor avaliado esteja vinculado. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Jane Ernesto da Silva, 
matrícula nº 136461, Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos; 
Hevandro Leão Neres, matrícula nº 413019477, Analista Técnico 
Administrativo; Simone Beltrão Lopes Nunes, matrícula nº 132371, 
Assistente Administrativo; e, Vania Machado Lima Almeida, 
matrícula nº 413018799, Diretora; sob a Presidência da primeira, 
para compor a Comissão do Processo de Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores estatutários da Secretaria Municipal 
de Comunicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 27 de fevereiro de 2015. 

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 282/GAB/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretária 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e de Expediente; e, atendendo o art. 19 da Lei Complementar nº 
008/99, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 540, de 06 de maio de 
2014, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 27 de fevereiro de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 282/GAB/SEMAD, 
DE 27 DE FEVEREIRO 2015

1ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

CMEI AMANCIO JOSE DE MORAIS

01 413017652 FRANCISCA SUELY FORTALEZA 82,20

ESCOLA MUN. AURELIO BUARQUE DE HOLANDA

02 413017544 LEONILDE BARROS DA SILVA 90,00

03 413017074 MARIA APARECIDA ALVES DE SOUZA 89,60

04 413017455 REBECA GABRIELA S. DO NASCIMENTO 94,80

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO 

05 413017309 MADALENA LIMA DE MORAEIS 75,00

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELO

06 413016957 ARLENE FREITAS SILVA MESQUITA 93,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 283/GAB/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretária 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e de Expediente; e, atendendo o art. 19 da Lei Complementar nº 
008/99, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 540, de 06 de maio de 
2014, aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 27 de fevereiro de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 283/GAB/SEMAD, 
DE 27 DE FEVEREIRO 2015

2ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

01 413014773 SANDRA TAVARES DA SILVA 90,80 

ESCOLA MUN. AURELIO BUARQUE DE HOLANDA

02 413013223 ELAINY ARAUJO DA SILVA 92,80

ESCOLA MUN.SANTA BARBARA

03 413014469 LUCINEIDE ROSA COSTA LOPES 91,00

ESCOLA MUN. HENRIQUE TALONE PINHEIRO

04 413012623 CLAUDIO ROBERTO PARRIAO DE SOUZA 99,20

05 413012342 FABIANA DE SOUZA BATISTA BORGES 99,20

06 413012354 SIMARA VIEIRA DE MACEDO 99,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 284/GAB/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

        
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretária 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e de Expediente; e, atendendo o art. 19 da Lei Complementar nº 
008/99, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, conforme avaliação devidamente assinada pela 

comissão setorial instituída pela Portaria nº 540, de 06 de maio de 
2014, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 27 de fevereiro de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 284/GAB/SEMAD, 
DE 27 DE FEVEREIRO 2015

3ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

CMEI AMANCO JOSE DE MORAIS  

01 413013222 ANA KARLA CARVALHO ARAGAO DE FARIA 81,40

02 413013218 KARLETE BATISTA FERREIRA 81,00

03 413013410 MARIONIR RODRIGUES JARDIM 90,80

ESCOLA M. AURELIO BUARQUE DE HOLANDA 

04 413013223 ELAINY ARAUJO DA SILVA 89,20

05 413011793 KEIYTE RIBEIRO DE SOUSA 78,40

06 413011696 LUCIRENE SANTOS MOREIRA 79,40

07 413009379 MARQUES ANTONIO RIBEIRO DA COSTA 94,00

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

08 413013177 LAUDECI DE SOUSA DIAS CARVALHO 82,20

09 413012621 MARIA LUCIA F. GALVAO CAVALCANTE 85,40

10 413012547 MARIA PINHEIRO DA SILVA 71,00

ESCOLA MUN. FRANCISCA BRANDAO RAMALHO

11 413012487 ELIANE BARBOSA DE SOUZA 89,80

12 413012357 ENILCE ABADIA M. DOS SANTOS 86,80

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELO 

13 413012681  BERTOLINA MARQUES DA SILVA 84,40

14 413012598  CARLOS PRESCILIANO DE SABOIA NETO 98,40

ESCOLA MUN. SANTA BARBARA 

15 413013074 LEIDIANE DIAS PEREIRA SILVA 100

16 413012346 MAGNA REGINA RODRIGUES NETO 95,20

CMEI SITIO DO PICA-PAU AMARELO

17 413013509 CLEIDIONICE DA SILVA SARAIVA 94,80

18 413013196 EVANI LOPES DOS SANTOS 93,80

ESCOLA MUN. LUCAS RUAN ARAUJO ALVES 

19 413013287 DENILMA BATISTA DA SILVA 75,80

ESCOLA MUN. DARCY RIBEIRO

21 413012660 MARIA JOSE PEREIRA AGUIAR 84,60

ESCOLA MUN. PROFESSORA SAVIA FERNANDES JACOME

22 413012684 MAYSA COSTA DE AGUIAR 76,20

ESCOLA MUN. MONSENHOR PEDRO P. PIAGUEM

23 413012617 NEUDSON CARDOSO PEREIRA 90,80

ESCLA MUN. HENRIQUE TALONE PINHEIRO

24 413008803 OLINDA AMARAL DOS SANTOS 94,20

GERENCIA DE FINANÇAS 

25 413013330 TATIANA MARACAIPE CORREA 87,00

CMEI RECANTO INFANTIL

26 413013274 TEREZINHA FRANCISCA CARVALHO 83,40

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 285/GAB/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretária 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e de Expediente; e, atendendo o art. 19 da Lei Complementar nº 
008/99, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 540, de 06 de maio de 
2014, aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 27 de fevereiro de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 285/GAB/SEMAD, 
DE 27 DE FEVEREIRO 2015

4ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

ESCOLA MUN. AURELIO BUARQUE DE HOLANDA 

01 413009103 ANDERSON COELHO LEMES 94,00

02 413008962 ERICA DO NASCIMETO RODRIGUES 94,80

03 413009379 MARQUES ANTONIO RIBEIRO DA COSTA 97,00

04 413008774 MAYSA IVO MONTEIRO 91,00

ESCOLA MUN. HENRIQUE TALONE PINHEIRO

05 413007234 ALBINA RODRIGUES SOUSA 77,80

06 413007035 GLAUSSON PARLANDINO FERREIRA 98,40

07 413007350 JOYCE DUAILIBE L. BARBOSA SANTOS 99,20

08 413007230 RHONY VON MONTEIRO RIBEIRO 98,40

09 413007186 VANESSA CARVALHO ALVES 91,00

ESCOLA MUN. SANTA BARBARA 

10 413009268 DEVANIA MENDONÇA GOMES 100

11 413009325 DANIEL MELQUIADES RIBEIRO 95,00

12 413009235 MARCELIA DE SOUSA FERNANDES 91,00

ESCOLA MUN. MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGUEM

13 413009394 IVANILSON MENDES 90,60

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO 

14 413009100 AMILTON DE SOUSA SILVA 89,80

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELO

15 413009301 DAIANY REZENDE OLIVEIRA DOS SANTOS 78,60

CMEI CONTOS DE FADA 

16 413009979 FRANCINETE DA SILVA VIANA 85,00

CMEI SITIO DO PICA-PAU AMARELO

17 413009388 JANIVALDO CERQUEIRA DIAS 71,00

ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES SOUSA 

18 413010260 LUCIANA OLIVEIRA MENDES 83,60

ESCOLA MUN.  APRIGIO THOMAZ DE MATOS 

19 413008959 RACHEL DA SILVA LIMEIRA 91,00

ESCOLA MUN. LUCAS RUAN ARAUJO

20 413009630 WELSON DIONISIO DE SANTANA 73,40

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 286/GAB/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretária 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e de Expediente; e, atendendo o art. 19 da Lei Complementar nº 
008/99, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 540, de 06 de maio de 
2014, aprovados na 5ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 27 de fevereiro de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 286/GAB/SEMAD, 
DE 27 DE FEVEREIRO 2015

5ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

ESCOLA MUN. MONTEIRO LOBATO

01 376581 JULIANA T. MACHADO DE CARVALHO 85,00

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

02 413008784 LUCIA MARIA FERREIRA SARAIVA 89,00

ESCOLA MUN. AURELIO BUARQUE DE HOLANDA 

03 413008774 MAYSA IVO MONTEIRO 91,00

ESCOLA MUN. FRANCICA BRANDAO RAMALHO

04 413008477 MARIA DA APARECIDA V. O. PIMENTA 81,00

05 413008416 ROSIRENE BEZERRA DE SOUSA 87,60

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 287/GAB/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretária 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e de Expediente; e, atendendo o art. 19 da Lei Complementar nº 
008/99, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Educação, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 540, de 06 de maio de 
2014, aprovados na 6ª etapa do Estágio Probatório.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 27 de fevereiro de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 287/GAB/SEMAD, 
DE 27 DE FEVEREIRO 2015

6ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

CMEI AMANCIO JOSE DE MORAIS

01 413007193 ELOIDES CORDEIRO DE SOUZA 87,00

CMEI RECANTO INFANTIL 

02 413007187 EVERCINA BARBOSA CIRQUEIRA 78,20

ESCOLA MUN. SANTA BARBARA 

03 413007041 ELISEU DE PAULA SANTOS SOUSA 82,20

CMEI SITIO DO PICA-PAU AMARELO 

04 413006071 MARCIANE DIAS MENEZES 99,20

ESCOLA MUN. HENRIQUE TALONE PINHEIRO

05 413004446 PATRICIA PAULINO MENDES 95,80

ESCOLA MUL. LUCAS RUAN ARAUJO ALVES 

07 413006788 RAYLON NUNES SOUSA 75,80

08 413007025 RICARDO ROCHA SANTANA 75,80

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 290/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, Processo Administrativo nº 2014062192, resolve:

EXONERAR, a pedido,

MERCIAS ALVES TAVARES, do cargo de Professor - II 
20 horas, estatutário, matrícula nº 987731, lotado (a) na Secretária 
Municipal da Educação, a partir de 09 de outubro de 2013.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 291/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, Processo Administrativo nº 2015003500, resolve:

EXONERAR, a pedido,

ANDRÉIA RIBEIRO DOS SANTOS, do cargo de Agente 
Administrativo Educacional, estatutária, matrícula nº 413010257, 
lotado (a) na Secretária Municipal da Educação, a partir de 26 de 
janeiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 292/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, Processo Administrativo nº 2015004674, resolve:

EXONERAR, a pedido,

HUDSON FIGUEIRA BORGES, do cargo de Agente 
Administrativo Educacional, estatutário, matrícula nº 377701, 
lotado (a) na Secretária Municipal da Educação, a partir de 07 de 
fevereiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 293/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, Processo Administrativo nº 2015005051, resolve:

EXONERAR, a pedido,

EDSON GUALBERT DA SILVA, do cargo de Agente 
Administrativo Educacional, estatutário, matrícula nº 413013512, 
lotado (a) na Secretária Municipal da Educação, a partir de 03 de 
fevereiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 294/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, Processo Administrativo nº 2015005878, resolve:

EXONERAR, a pedido,

CINTHIA COSTA SOUZA, do cargo de Técnico 
Administrativo Educacional, estatutária, matrícula nº 382401, 
lotado (a) na Secretária Municipal da Educação, a partir de 06 de 
fevereiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 295/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, Processo Administrativo nº 2015007283, resolve:

EXONERAR, a pedido,

MARIA LEDA MELO LUSTOSA, cargo de Professor I – 20 
horas, estatutária, matrícula nº 1021431, lotado (a) na Secretária 
Municipal da Educação, a partir de 11 de fevereiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 296/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015

Designa servidores para compor a Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores estatutários da Fundação Municipal 
de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio artigo nº 23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretária 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e de Expediente; e,

Considerando as constantes demandas de Avaliações 
Especiais de Desempenho dos servidores estatutários profissionais 
da Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte;

Considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, 
bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro 
de 2001, que aduzem:

[...]
Art. 19. Ao entrar em exercício, como condição essencial 
para a aquisição da estabilidade, o servidor nomeado 
para cargo de provimento efetivo ficará sujeito a estágio 
probatório por período de trinta e seis meses, durante o 
qual a sua aptidão e capacidade serão objeto de avaliação 
especial de desempenho, por comissão instituída para 
essa finalidade, observados os seguintes fatores e 
critérios:
I - comportamento:
a) assiduidade;
b) disciplina;
c) responsabilidade;
II - eficiência:
a) capacidade de iniciativa;
b) produtividade;
II - eficácia.
§ 1º A avaliação, de que trata o caput, dar-se-á em etapas 
autônomas entre si, que ocorrerão no mínimo a cada 

período de seis meses, até o fim do estágio probatório.
§ 2º O servidor que, atendidos os critérios da avaliação 
especial de desempenho, nos termos em que dispuser 
o regulamento, não obtiver média igual ou superior a 
cinquenta por cento em cada uma das etapas, será 
considerado reprovado e exonerado ou, se estável, 
reconduzido ao cargo anteriormente ocupado.

Lei Complementar nº46/2001:
[...]
Art. 2º O processo de Avaliação de Desempenho e de 
Avaliação Especial de Desempenho será conduzido por 
Comissões Setoriais compostas por no mínimo, três e, no 
máximo, cinco membros, sendo um deles da Secretaria do 
Planejamento e Administração, o qual será o Presidente 
da referida comissão e os restantes, do Órgão ao qual o 
servidor avaliado esteja vinculado. 
  
RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Jane Ernesto da Silva, 
matrícula nº 136461, Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos; 
Dayane Andrade de Moraes , matrícula nº 413021259, Diretora de 
Gestão e Finanças; Marcelo Alves Silva, matrícula nº 413018842, 
Superintendente de Mobilidade e Transporte; e, William Luiz da 
Silva, matrícula nº 140611, Assistente Administrativo/Gerente; sob 
a Presidência da primeira, para compor a Comissão do Processo 
de Avaliação Especial de Desempenho dos servidores estatutários 
da Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015. 

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 297/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, resolve:

TORNAR SEM EFEITO,

o DESPACHO Nº 78/SEMAD, de 25 de fevereiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.206 de 27 de fevereiro 
de 2015, da servidora ELIENE MARTINS LOPES, Matrícula nº 
269942, Agente Administrativo Educacional.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 298/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, Processo Administrativo nº 2015007583, resolve:

EXONERAR, a pedido,

SAMUEL COSTA SANTOS, do cargo de Técnico 
Administrativo Educacional, estatutário, matrícula nº 377511, 
lotado (a) na Secretária Municipal da Educação, a partir de 11 de 
fevereiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 299/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, Processo Administrativo nº 2015007758, resolve:

EXONERAR, a pedido,

WHERBERT DA SILVA ARAÚJO, do cargo de Assistente 
Administrativo, estatutário, matrícula nº 135281, lotado (a) no 
Gabinete do Prefeito, a partir de 03 de fevereiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 300/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, Processo Administrativo nº 2015008458, resolve:

EXONERAR, a pedido,

ANA PAULA CHAVES DE ANDRADE, do cargo de 
Contador, estatutária, matrícula nº 413018717, lotado (a) na 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 19 de 
fevereiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 301/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 

por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente, Processo Administrativo nº 2015008628, resolve:

EXONERAR, a pedido,

ELISÂNGELA SARDINHA FONSECA CARDOSO, do 
cargo Comissionado de Conselheiro Tutelar, matrícula nº 170402, 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 20 de fevereiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 303/GAB/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2015.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente e Ofício nº 598/2015/SESAU/GAB/DIGET, resolve:

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho da servidora RHOSIVANY 
MARQUES DA SILVA ARRUDA, Técnico em Enfermagem, 
matrícula 413013457, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir de 21 de fevereiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 02 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 304/GAB/SEMAD, DE 2 DE MARÇO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015; e, considerando a PORTARIA/SEMAD/Nº 235/2015, de 
18 de fevereiro de 2015, que delega competência à Secretaria 
Executiva desta Pasta, para atribuições de Atos de Administração 
e Expediente,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal da 
Educação para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
o(a) servidor(a) EMERSON VIEIRA DE BARROS, Agente de 
Manutenção, matrícula nº 163631, efetivo, a partir de 20/02/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20/02/2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 2 de março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 03
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 004/2013

ESPÉCIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA:  SANTOS PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS 
LTDA
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo nº 03 do Contrato 
de Locação n.º 004/2013, que tem por objeto a locação do imóvel 
localizado na Av. JK, lote 28 A, Conjunto 01, Quadra ACNE 01, 
no edifício denominado Via Nobre Empresarial, representados por 
representados por 33 salas enumeradas de 501 a 801, localizadas 
no 5º, 6º, 7º e 8º andares, totalizando 1.820,94m² e ainda 24 vagas 
no subsolo do referido prédio, nas condições e especificações 
expressas no Processo n.º 2013015574.
ADITAMENTO: Consignar como parte CONTRATANTE o 
Município de Palmas, por meio da Secretaria Municipal de 
Finanças, competindo a esta a gestão do respectivo Contrato, 
cabendo ainda à Secretaria Municipal de Finanças, através 
de sua Diretoria de Despesas Discricionárias, o controle e 
operacionalização das despesas relativas à execução do referido 
ajuste. Consignar a prorrogação do prazo de vigência contratual por 
12 (doze) meses a contar de seu vencimento Consignar a alteração 
das denominações de órgãos municipais usuárias dos serviços de 
locação e as dotações orçamentárias, nos seguintes termos:

Dotação Orçamentária Unidade Gestora

03.1300.04.122.0318.4002 Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno

03.2100.04.122.0323.4002 Gabinete do Prefeito

04.2300.16.122.0341.4002 Procuradoria Geral do Município

03.5100.04.122.0333.4002 Secretaria Munic. De Governo e Relações Institucionais

03.5500.04.122.0335.4002 Secretaria Munic. De Desenvolvimento Urbano Sustentável

03.5600.04.122.0336.4002 Secretaria Munic. De Comunicação

RECURSOS: dotações orçamentárias acima mencionadas, 
sendo Vínculo: 001000101, Natureza de Despesa: 3.3.90.39, 
Sub-elemento: 1000, conforme NE's 1625, 1626, 1627, 1628, 
1629 e 1630
BASE LEGAL: Processo nº 2013015514, nos termos da Lei 
8.666/93, o art. 51, I e art. 56, parágrafo único da Lei n.º 8.245/1991 
e Lei nº 2082/2014.
SIGNATÁRIOS: CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER- Secretário 
Municipal de Finanças - Contratante e SANTOS PARTICIPAÇÕES 
E INVESTIMENTOS LTDA - CONTRATADA por seu representante.
DATA: 25/02/2015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 03
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 007/2013

ESPÉCIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA:  SANTOS PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS 
LTDA
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo nº 03 do Contrato 
de Locação n.º 007/2013, que tem por objeto a locação do imóvel 
localizado na Av. JK, lote 28 A, Conjunto 01, Quadra ACNE 01, no 
edifício denominado Via Nobre Empresarial, representados por 16 
salas enumeradas de 301 a 408, localizadas no 3º e 4º andares, 
totalizando 829,54m² e ainda oito vagas de garagem no subsolo 
do referido prédio, nas condições e especificações expressas no 
Processo n.º 2014037394.
ADITAMENTO: Consignar como parte CONTRATANTE o 
Município de Palmas, por meio da Secretaria Municipal de 
Finanças, competindo a esta a gestão do respectivo Contrato, 
cabendo ainda à Secretaria Municipal de Finanças, através 
de sua Diretoria de Despesas Discricionárias, o controle e 
operacionalização das despesas relativas à execução do referido 
ajuste. Consignar a prorrogação do prazo de vigência contratual 
por 12 (doze) meses a contar de seu vencimento Consignar a 
alteração das denominações de órgãos municipais usuárias dos 
serviços de locação e as dotações orçamentárias, nos seguintes 
termos:

Dotação Orçamentária Unidade Gestora

03.1600.27.122.0321.4002 Fundação Municipal de Esporte e Lazer

03.1800.04.122.0322.4002 Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte

04.3100.16.122.0328.4002 Secretaria Municipal de Habitação

RECURSOS: dotações orçamentárias acima mencionadas, 
sendo Vínculo: 001000101; 009000101 e 001000101, Natureza 
de Despesa: 3.3.90.39, Sub-elemento: 1000, conforme NE's 
1633,1634 e 1635
BASE LEGAL: Processo nº 2013018325, nos termos da Lei 
8.666/93, o art. 51, I e art. 56, parágrafo único da Lei n.º 8.245/1991 
e Lei nº 2082/2014.
SIGNATÁRIOS: CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER- Secretário 
Municipal de Finanças - Contratante e SANTOS PARTICIPAÇÕES 
E INVESTIMENTOS LTDA - CONTRATADA por seu representante.
DATA: 25/02/2015

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público que realizará a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2015, 
do tipo MENOR PREÇO. Objeto: contratação de empresa 
para construção do Centro de Iniciação ao Esporte na Quadra 
AVNO 32, município de Palmas/TO, conforme especificações e 
condições constantes no edital, seu termo de referência e anexos. 
Processo: 2014063778. Órgão interessado: Fundação de Esporte 
e Lazer de Palmas. Data/horário: 13/04/2015 às 09h. Local: 
Sala de Reuniões da Superintendência de Compras e Licitações 
localizada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar, 
Prédio do PREVIPALMAS, Palmas –TO, CEP 77.023-006. O Edital 
poderá ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado 
pelos interessados na Superintendência de Compras e Licitações 
no endereço acima, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 /2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de março de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público que realizará a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 005/2015, 
do tipo MENOR PREÇO. Objeto: contratação de empresa para 
construção do Complexo esportivo Municipal na Quadra NO32, 
Vila Olímpica, município de Palmas/TO, conforme especificações 
e condições constantes no edital, seu termo de referência e 
anexos. Processo: 2015003478. Órgão interessado: Fundação 
de Esporte e Lazer de Palmas. Data/horário: 14/04/2015 às 09h. 
Local: Sala de Reuniões da Superintendência de Compras e 
Licitações localizada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º 
andar, Prédio do PREVIPALMAS, Palmas –TO, CEP 77.023-006. 
O Edital poderá ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br 
ou retirado pelos interessados na Superintendência de Compras 
e Licitações no endereço acima, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 /2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de março de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/SETCI/Nº 16, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei 1.954, alterada pela Lei 2.082 de 17 de 
novembro de 2014, considerando ainda o ATO Nº 0330-NM, de 
10 de fevereiro 2015. 

R E S O L V E :

Art. 1º. TORNAR sem efeito a Portaria nº 14, de 03 de 
fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Município na 
Edição nº 1.192, de 05 de fevereiro de 2015, que concedeu 
gozo de férias a servidora ÂNGELA SOUSA TORRES, matrícula 
funcional nº 302031. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Dulcélio Stival
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 056/2015, de 06 de fevereiro de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato nº 0025, publicado no Diário Oficial do Município nº 929, 
em conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010.                       

Resolve: 

Art. 1º Designar o servidor abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato referente ao Processo nº 2013042945, objeto 
do CONTRATO nº 112/2014, firmado com a Empresa, VALOR 
AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ Nº 07.026.299/0001-00.

SERVIDOR CREA MATRÍCULA

TITULAR João Evangelista Marques Soares 155503/D-SP 153651

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências; 

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

Art. 3º Esta portaria revoga a Portaria de nº. 03/2015, de 
02 de janeiro de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 01/02/2015.

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 06 dias do 
mês de fevereiro de 2015.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

A Presidente da Associação Comunidade do Centro 
Municipal de Educação Infantil Castelo Encantado, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas através do 
Estatuto Social; 

                       
RESOLVE: 
           
1º - Nomear a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

do Centro Municipal de Educação Infantil Castelo Encantado 
cujas atribuições que correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  

2º - Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas funções 
quais sejam:

Marinalva Martins Coelho - Presidente 
Lionete Azevedo Pereira - Secretária 
Raylane Rodrigues Carvalho - 1º Membro
               
3º - Como Membros suplentes ficam designados os abaixo 

citados que, se necessário, substituirão as funções de Secretário 
ou Membro.

                
Naura Istela Amorim Silva – Membro Suplente
Vilma de Lourdes Pires Rodrigues – Membro Suplente 

4º - Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedada a sua      assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrado à Comissão na condição de titular temporário.

5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário. 

Palmas/TO, 05 de janeiro de 2015.

Rosimeire Rosa Pires Coelho
Presidente da ACCEI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADO: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME.
OBJETO: Prestação de Serviços Contábeis
VIGÊNCIA: 02/01/2015 à 31/12/2015.
VALOR: R$ 7.980,00 (Sete mil e novecentos e oitenta reais).
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e Lei nº1256/2003
RECURSOS: Programa Escola de Gestão Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: José Ribamar Morais Farias - Presidente da ACE 
e Érico Militino Rêgo de Arruda – ME., por seu representante  
DATA: 02/01/2015

EXTRATO DE CONTRATO N°002/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO
CONTRATADA: A ESCOLAR COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
OBJETO: Aquisição de móveis estudantis
VIGÊNCIA: 04/02/2015 até 31/12/2015
VALOR: R$ 37.502,00 (Trinta e sete mil e quinhentos e dois reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n° 2014060277
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: José Ribamar Morais Farias - Presidente da ACE 
e A Escolar Comércio de Móveis Ltda., por seu representante
DATA: 04/02/2015  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE – ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO
CONTRATADO: PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda 
Escolar
VIGÊNCIA: 05/03/2015 à 31/05/2015 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005. 
VALOR: R$7.945,00 (Sete mil novecentos e quarenta e cinco 
reais) 
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 
SIGNATÁRIOS: Maria Eunice Ferreira dos Reis – Presidente 
da ACE e Parnaíba Comércio de Alimentos Ltda., por seu 
representante 
DATA: 05/03/2015

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2015

A Associação da Escola Municipal de Tempo Integral Padre 
Josimo Tavares, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que fará realizar às 09:00 hs do dia 24 de março de 
2015, na sala da coordenação financeira, localizada à Quadra 301 
Norte, APM 01, AV LO 08, Palmas/TO, a licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO Nº003/2015, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios. 
O edital poderá ser examinado e retirado pelos interessados 
no endereço acima citado, no horário de 08:00hs as 17:00hs. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelo fone 
(63) 3224-3232/8456-6010.

Palmas/TO, 06 de março de 2015.

Denis Sousa Cruz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 008/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Spínola 
Teixeira por meio da Comissão Permanente de Licitação torna 
público que fará realizar às 09 horas do dia 24 de Março de 
2015, na Sala da Direção na Escola Municipal de Tempo Integral 
Anísio Spínola Teixeira, localizado no endereço Avenida Antônio 

Sampaio, APM 07, Setor Bertaville em Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º008/2015, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de Gêneros 
Alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse 
da Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, 
Processo n.º 2015008612. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados na Escola Municipal de Tempo Integral 
Anísio Spínola Teixeira, no endereço acima citado, no horário de 
07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 8462-4482.

Palmas/TO, 05 de Março de 2015.

Noeme Gualberto Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 05 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 10/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA/SIGNATÁRIO: JOELITA TAVARES DA CUNHA
OBJETO: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Locação nº 10/2011, 
referente à locação do imóvel situado na Quadra 504 Sul, Av. LO 
11, Lote 08, em Palmas/TO, utilizado para atender as instalações 
da Vigilância Sanitária, da Rede Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Fica consignada a prorrogação do prazo de 
vigência contratual por 01 (um ) ano, a contar de seu vencimento 
e acréscimo no valor anual de R$ 51.084,00 ( cinquenta e um mil, 
oitenta e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2015
BASE LEGAL: Processo nº2010042245, nos Termos da Lei Nº 
8.666/93 e Lei Nº 8.245/1991. 

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA SEHAB Nº 18, DE 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhes conferem o art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, c/c artigo 41 da Lei 1.954 de 
1ª de abril de 2013, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro 
de 2014, e; 

Considerando a solicitação do Senhor Presidente da 
Comissão de Tomada de Contas, instaurada pela PORTARIA N° 
57/2014, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
1.160, de 19 de dezembro de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 03/03/2015, o prazo para conclusão do Processo de 
Tomada de Contas nº 2015000207, instaurada pela Portaria 
supracitada;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos aos três dias do mês de 
março de 2015.

Palmas/TO, 05 de março de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Interino da Habitação

PORTARIA/Nº 20, DE 03 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei n° 1.954 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 1 de abril de 2013, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro 
de 2014 e ATO 0117 – DSG.

R E S O L V E:

Art. 1º ALTERAR o art. 1° da Portaria nº 59, de 10 de 
novembro de 2014, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° Designar os servidores, Cristiane Pereira 
Barbosa, matricula 413.019.390, como Fiscal do Contrato 
de Prestação de Serviços n° 273/2014, referente ao 
Processo n° 2014027610 e Renata Cristiane Martins 
Costa, matricula 413.014.762, como suplente, cujo objeto 
do contrato é a contratação de serviços especializados 
para o desenvolvimento de ações/atividades de projetos 
sociais visando realizar reuniões, e cursos de capacitação 
e geração de renda, referente ao Programa Minha Casa 
Minha Vida do empreendimento Flores do Cerrado.” 

Art. 2 º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Palmas/TO, 03 de março de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Interino de Habitação

PORTARIA/Nº 21, 03 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei n° 1.954 
de 1 de abril de 2013, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro 
de 2014 e ATO 0117 – DSG.

R E S O L V E:

Art. 1º ALTERAR o art. 1° da Portaria nº 58, de 10 de 
novembro de 2014, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° Designar os servidores, Cristiane Pereira Barbosa, 
matricula 413.019.390, como Fiscal do Contrato de 
Prestação de Serviços n° 249/2014, referente ao Processo 
n° 2014027611 e Renata Cristiane Martins Costa, 
matricula 413.014.762, como suplente, cujo objeto do 
contrato é a contratação de serviços especializados para 
o desenvolvimento de ações/atividades de projetos sociais 
visando realizar reuniões, palestras e/ou campanhas 
referente ao Programa Minha Casa Minha Vida do 
empreendimento Flores do Cerrado.” 

Art. 2 º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Palmas/TO, 03 de março de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM                                                                    
Secretário Interino de Habitação

RESOLUÇÃO 01 CTC/SEHAB, DE 05 DE MARÇO DE 2015. 

O Presidente da Comissão de Tomada de Contas, 
designado pela PORTARIA SEHAB Nº 57/2014, considerando 
a justificativa da membra da comissão de Tomadas de Contas, 
Srª. Karla de Sousa Costa, anexa ao processo administrativo nº 
2015000207;

Resolve:

Art. 1° - Declarar a suspeição do membro da Comissão de 
Tomada de Contas acima referida, Srª Karla de Sousa Costa, em 
decorrência de foro íntimo com um dos interessados nos autos do 
Processo supracitado.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos aos treze dias do mês de 
fevereiro de 2015. 

Palmas/TO, 05 de março de 2015.

Cauby Alves da Silva
Presidente da Comissão de Tomada de Contas

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA/SEMDUS/Nº 064, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.

Aprova o Remembramento dos lotes abaixo 
relacionados, nos termos que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Remembramento do Lote 26, localizado à 
Avenida LO-02, Conjunto 01 da ACNE 11, com área de 704,00m² 
e Lote 28, localizado à Avenida LO-02, Conjunto 01 da ACNE 11, 
com área de 704,00m², cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: Lote 26-A, localizado à Avenida LO-02, Conjunto 
01 da A CNE 11, com área de 1.408,00m², nesta capital, 
objeto do processo nº 2014062176, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e o Memorial Descritivo atendem aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Secretária de Desenvolvimento Urbano Sustentável

PORTARIA/SEMDUS/Nº 065, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Desdobro do Lote 11, localizado à 
Alameda 17, Qi-06, da Quadra ARSO 42, com área de 487,50m², 
nesta capital, cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
Lote 11-A, localizado à Alameda 17, Qi-06, da Quadra ARSO 42, 
com área de 243,90m² e Lote 11-B, localizado à Alameda 17, Qi-
06, da Quadra ARSO 42, com área de 243,60m², nesta capital, 
objeto do processo nº. 2015009935, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e seu Memorial Descritivo atende aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PROCESSO: 2014063837
INTERESSADO: Secretaria de Desenvolvimento Social.
ASSUNTO: Dispensa de Licitação

DESPACHO Nº 003/20105 À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo Nº 2014063837, parecer 
Nº 005/2015- PGM, da Procuradoria Geral do Município, a 
necessidade de locação de imóvel destinado a atender o CRAS 
Aureny IV, bem como o dispositivo no art. 24, inciso X, da Lei 
Nº 8666 de 21 de junho de 1993, RESOLVO nos termos da Lei 
Orgânica do Município, art. 80, inciso IV, DISPENSAR a licitação 
para a locação de imóvel situado na quadra 34, lote 14-A, Rua 04, 
Jardim Aureny IV, Palmas – TO, ADJUDICANDO o objeto presente 
ato de dispensa de licitação à  Ven Kwei Lim Yan, portador do 
CPF: 001.634.301-87, perfazendo um valor total de R$ 43.200,00 
(quarenta e três mil e duzentos reais) pelo período de 36 meses, 
cuja despesa correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: 
ORGÃO: 03, UNIDADE: 5800, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
08.244.0302.6023, NATUREZA DA DEPESA: 33.90.36, SUB 
ELEMENTO DA DEPESA: 1500, VINCULO: 070000103, conforme 
NOTA DE EMPENHO Nº 3267

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

Aviso de Audiência Pública
Edital nº 01/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Secretaria 
de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e Transporte e Secretaria 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições 
estabelecidas pela Lei Orgânica do Município de Palmas, pela Lei 
Municipal nº 1.954/2013 e nos termos do art. 39 da Lei n° 8.666/93, 
comunica aos interessados do setor privado e todas as entidades 
e instituições que compõem a sociedade civil  a realização da 
AUDIÊNCIA PÚBLICA com a finalidade de apresentar os Termos 
Básicos do Edital de Licitação do BRT (Bus Rapid Transit) 
Palmas Sul – Sistema de Transporte Rápido por Ônibus de Alta 
Capacidade, em corredor exclusivo e estações de integração, 
visando a Licitação pelo Regime Diferenciado de Contratação 
– RDC para a Regularização Ambiental, Projeto Básico, Projeto 
Executivo e execução das obras de implantação e dos serviços 
de inteligência do Sistema de Transporte BRT na Região Sul 
de Palmas, bem como as alterações de uso do solo de áreas 
impactadas pelo projeto. A Audiência Pública ocorrerá no dia 27 
de março de 2015, com início previsto para as 18h30min e término 
para as 21horas, no Auditório da Câmara Municipal de Palmas, 
localizada na Av. Teotônio Segurado, 501 Sul, Conjunto 01, Lotes 
04 e 05, Palmas - TO. Dúvidas poderão ser encaminhadas por 
e-mail: smamtt@gmail.com, ou ainda na Própria Secretaria de 
Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e Transporte, sito na Quadra 
104 norte, Av. JK Ed. Via Nobre Empresarial, Lote 28, 3º andar, 
nesta Capital. 

*Este aviso substitui o aviso publicado no Diário Oficial do 
Município na edição nº 1207, de 02 de março de 2015, página 19. 

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 

Transporte

MARCÍLIO GUILHERME ÁVILA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

 Secretaria de Integração 
Social e Defesa 
do Consumidor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas Tocantins, através da Secretaria 
Municipal de Integração Social e Defesa do Consumidor, 
CONVOCA todos os pré-selecionados, abaixo relacionados,  
sorteados para o Programa Minha Casa Minha Vida, conforme 
a Portaria nº 54 de 20 de outubro de 2014,  publicada no Diário 
Oficial do Município nº 1.119, de 22 de outubro de 2014,  para 
comparecerem na Secretaria Municipal da Habitação, até o 
dia 14 de março de 2015,  munidos dos documentos pessoais 
e comprovante de endereço atualizado, aqueles que não 
comparecerem, até o prazo estipulado, perderão a vaga do 
sorteio. Tendo em vista que estes já foram devidamente visitados 
e  intimados pelos Assistentes Sociais, e por telefone.  Porém, 
até a presente data, não compareceram a esta Secretaria para 
montagem do dossiê.
A Secretaria Municipal da Habitação atualmente está situada 
à ACNE I, COJUNTO I, LOTE 28 A, EDIFÍCIO VIA NOBRE 4º 
ANDAR, AVENIDA JK – Palmas-TO.

Nº TITULAR CPF

1 ADAIL CARDOSO DEUS 500.415.501-10

2 ADELICIA PEREIRA MELQUIDES 999.490.911-87

3 ADRIENE FERNANDES DE ARAUJO 042.434.881-00

4 ALCIRENE PEREIRA AVELINO 983.449.351-72

5 ALDEANE LIMA DE ALMEIDA 042.037.771-94

6 ALOISIA LEONIA PEREIRA DA SILVA 821.751.441-00

7 ANA CLARA VIDAL BATISTA 030.060.471-84

8 ANA LEIA ALVES DA CRUZ 027.290.931-92

9 ANA PAULA DA SILVA QUEIROZ 016.516.693-25

10 ANGELITA DA SILVA GUIMARAES 148.155.428-05

11 ANTONIA CELIA DA SILVA 006.233.191-44

12 ANTONIA COSTA SILVA 055.551.103-08

13 ANTONIA SILVA CARVALHO 716.877.181-72

14 ANTONIA SILVA VIDAL 485.336.103-00

15 ANTONIA SOARES PEREIRA 721.236.303-06

16 ARIOCLEIDE DE ANDRADE 908.490.861-91

17 ARLENE MONTEIRO PINTO 004.277.602-32

18 BENEDITO DEMETRIO DA SILVA 226.641.654-53

19 BETA RAMOS DE OLIVEIRA 012.135.271-47

20 BRUNA MARIA ED DIN SAMMUR DE ALMEIDA 012.685.571-45

21 BRUNO HENRIQUE NETO TERRECO 034.728.011-07

22 CANDIDA PEREIRA NETA 914.246.311-49

23 CLAUDIA SOUZA REIS 012.135.381-81

24 CONCEICAO ALVES RODRIGUES 002.156.703-45

25 CORACY ALVES SOBRINHO 707.586.111-53

26 CRISTIANE VIEIRA DA CONCEICAO 886.889.411-49

27 DEIJANES DA COSTA MATOS 018.772.683-30

28 DEUSLENE GOMES DOS SANTOS PEREIRA 975.157.011-53

29 DEUZELIA DA SILVA SANTOS 841.673.513-15

30 DEUZINA DA CONCEICAO TAVARES SILVA 001.237.911-54

31 DJALMA DO NASCIMENTO 325.147.784-68

32 DOIRAMA DAS GRACAS MARQUES CAMPELO 969.677.903-82

33 ECIENE RODRIGUES MENDES 917.274.721-87

34 EDILENE RAMOS MENDES 015.483.701-69

35 EDINALVA SOARES DOS SANTOS 325.110.268-05

36 ELCIONE RODRIGUES DA PAIXAO 016.757.891-00

37 ELIANE RODRIGUES DOS REIS 022.160.241-04

38 ELIANE SOUZA CAVALCANTE 006.604.391-31

39 ELIS REGINA ADONIAS DE MELO 009.866.801-33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

40 ELIVANIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 023.368.791-23

41 ELIZABETH DA SILVA RODRIGUES 004.223.681-99

42 ENILDA MARTINS EUGENIO SILVA 836.674.661-53

43 ERILENE DA SILVA BARROS 022.446.791-36

44 ESTER SIMIKADI SILVA XERENTE 993.202.581-04

45 EURIJANE BEZERRA DOS SANTOS 018.528.071-48

46 EUZELYA DE SOUSA DOS SANTOS 607.049.973-55

47 EVA GOMES BRASILEIRO 020.475.791-63

48 EVA PEREIRA VANDERLEIS 022.412.061-13

49 FRANCILENE SOUSA SILVA 004.466.571-74

50 FRANCISCA GOMES DE SOUZA 024.433.561-32

51 GERACIDE DA SILVA 005.999.443-66

52 GRACILENE RODRIGUES DE ALMEIDA 007.373.621-03

53 IDELMA ROCHA DE SOUZA 017.654.161-67

54 IOEDES SANTOS FOLHA 021.681.021-39

55 IVONETE DIAS DA SILVA 015.610.031-23

56 IVONILDE MARIA DE ARAUJO 397.065.323-15

57 JACELINA DO SOCORRO VIEIRA DE ARAUJO 008.280.891-08

58 JANAINA COSTA DE OLIVEIRA 756.797.282-49

59 JANEIDE CARDOSO VANDERLEI 012.860.691-65

60 JOELMA DA SILVA OLIVEIRA 008.059.303-88

61 JOSE TRINDADE DIAS GOMES 184.940.642-15

62 JOSELITA DA SILVA SANTOS 402.263.523-15

63 JOSILENE BEZERRA DE CASTRO PIRES 899.011.691-00

64 JOSINEIDE DE OLIVEIRA COSTA 961.423.081-91

65 JUCELIA RIBEIRO DA SILVA 042.216.151-92

66 JUSSILENE PEREIRA BENTO 996.729.601-15

67 KELLYANE MILHOMEM BRITO 026.616.581-81

68 LAUDIANA PEREIRA DE SOUZA 002.860.635-30

69 LAYLA PEREIRA BARROS COELHO 028.311.321-93

70 LEILA RODRIGUES SILVEIRA 015.631.091-07

71 LEONEYDE DOS SANTOS DA SILVA 024.343.991-18

72 LIDIANE GOMES OLIVEIRA 932.677.541-00

73 LILIANE MARIA AGUIAR CARVALHO 028.544.331-30

74 LIZETE DIAS DO CARMO MONTEIRO 726.894.472-15

75 LUZIVANIA MARIA DOS SANTOS 006.806.773-99

76 MARCIA ALMEIDA 030.065.471-52

77 MARIA APARECIDA SILVA BORGES 003.130.441-98

78 MARIA CARNEIRO BRITO 729.805.401-53

79 MARIA CATIA ALVES DA SILVA 014.085.363-40

80 MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS 866.936.972-91

81 MARIA DE FATIMA ARRUDA DA SILVA 823.618.862-00

82 MARIA DE LOURDES COSTA DE SOUZA 023.606.253-06

83 MARIA DELFINA VIEIRA DOS SANTOS 978.724.403-00

84 MARIA DIVINA SANTOS DE ALCANTARA 666.598.413-34

85 MARIA DO ESPIRITO SANTO SARAIVA DOS SANTOS 029.586.041-36

86 MARIA FRANCISCA SOARES DE SOUSA 709.806.831-49

87 MARIA GORETE CONCEICAO LIMA 974.513.713-87

88 MARIA JANILEIDE DA SILVA 030.044.431-12

89 MARIA JOSE ALENCAR SILVA 577.645.491-34

90 MARIA JOSE MARINHO RODRIGUES 007.481.661-65

91 MARIA JOSE PEREIRA DA SILVA 438.536.411-72

92 MARIA RITA VIANA PEREIRA 009.820.541-22

93 MARIA ROSILENE LIMA SILVA 000.803.243-20

94 MARINALVA BARROS CORREIA 841.413.011-91

95 MARINEIDE PEREIRA CARNEIRO 002.501.881-71

96 MARINETE QUISSIANE LOPES DA LUZ 805.709.252-15

97 MARIONETE MOREIRA CARNEIRO 063.705.101-73

98 MARTA DE BRITO CARVALHO 716.878.581-87

99 MARTA LUCIA DA SILVA E SILVA 037.942.351-00

100 MAURI ROSA DA SILVA 001.037.371-38

101 MEIRINALVA LOPES DA SILVA 028.517.191-73

102 MONICA AUXILIADORA SOARES PEREIRA 007.548.711-00

103 NEILA DE SOUSA DA SILVA 022.160.151-13

104 NEURIVAN VIANA SANTOS 582.488.972-49

105 NUBIA FERREIRA DE ALMEIDA RAMOS 717.973.271-00

106 PATRICIA DA SILVA LIMA 663.565.393-72

107 PATRICIA MIRANDA DE SOUZA 039.135.796-48

108 PAULA LUSA PEREIRA DIAS 022.203.191-30

109 PAULA SOUSA DOS SANTOS 960.097.133-15

110 RAILEIDE DE CARVALHO 031.417.251-36

111 RANIELLY FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA SANTOS 021.611.953-79

112 RAYANE DE OLIVEIRA 054.018.071-80

113 REGIANE SIMAO FERREIRA 021.611.953-79

114 REIJANE BARREIRA BATISTA 034.047.461-04

115 RENATA FABIANA RODRIGUES 880.134.301-97

116 ROSALVO NUNES VIANA 158.222.907-44

117 ROSANA MARIA SILVA RODRIGUES 026.597.411-90

118 ROSANGELA PEREIRA SOARES 988.443.691-68

119 ROSANGELA RIBEIRO VIEIRA 027.239.121-24

120 ROSELI FERREIRA DA SILVA 028.166.671-70

121 ROSENIR RODRIGUES DA SILVA 043.316.201-58

122 ROSILDA ALVES DA SILVA 755.183.922-49

123 ROSILENE ARAUJO DINIZ 974.329.031-15

124 ROSILMA RODRIGUES DA SILVA 028.102.621-10

125 ROSINALVA FERREIRA PEREIRA  002.151.101-29

126 SANDRA NUNES ACACIO 596.990.192-04

127 SHEYLA SEPTIMIO BROM 533.003.351-91

128 SHIRLENE PEREIRA MOTA 022.377.211-90

129 SHIRLEY GONCALVES DA ROCHA 000.887.791-22

130 SILVANIA MIRANDA PORTO 926.233.361-72

131 SILVIA PEREIRA DOS SANTOS 010.060.181-23

132 SIMONE DA SILVA FEITOSA  005.765.481-62

133 SIMONE DOS SANTOS NASCIMENTO ALMEIDA 012.240.433-59

134 SIRLANDIA LIMA DA SILVA 030.337.871-93

135 SOLENE BRITO SANTOS 002.159.463-59

136 SUELANIA FERRAZ FERREIRA 714.914.141-20

137 TATIANE DE SOUSA CHAVES SILVA 008.744.231-04

138 TEREZINHA PEREIRA COSTA 000.999.241-37

139 VALERIA ALMEIDA SILVA 031.864.141-05

140 VERONICA SOUSA DA SILVA 031.727.391-47

141 WAKISA SIMONE RIBEIRO JANSE 966.724.802-00

142 WEGILA CORDEIRO DA SILVA 036.900.781-64

143 WILDA FERREIRA OLIVEIRA 030.060.151-42

144 YANNY BEZERRA SANTOS JORGE 013.554.211-10

145 ZULENE FERREIRA  014.544.533-03 

Palmas, 02 de Março de 2015.

TIAGO ANDRINO
Secretário

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa FORMA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 03.165.517/0001-
29, torna publico que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas, a Licença Ambiental Simplificada (LAS) para 
a atividade de Construção de Edifícios, com endereço na Av. JK 
– 106 Sul (ACSV SE 12), Lote 23, Sala 03, cidade/UF Palmas/ 
TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.° 
001/ 86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

 Publicações 
Particulares



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                             Nº 1.211 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 201514

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2015-03-06T18:10:34-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




